
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Centrale 05 Servizio 03 

Rendiconto della Gestione e Servizi di Tesoreria - Gestione economica del Patrimonio 

e-mail: g.desantis@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99902819
del  28/06/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
De Santis Gianluca
Responsabile del Procedimento  
Antonio Talone
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Ufficio Centrale 05
quale centro di responsabilita'
in data 28/06/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2624 del 28/06/2018

 

Oggetto: CIG : 75522677E1, Servizio di tesoreria della citta' metropolitana Roma di
Capitale 2018-2023. Indizione gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs 50 del
18/04/2016 e ss. mm. ii  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Ufficio Centrale UCE05

Dott. TALONE Antonio
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da De Santis
Gianluca e dal responsabile del procedimento Antonio Talone;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

Visto il Decreto Ministeriale del 29/11/2017 - pubblicato su GU Serie Generale n. 285 del
06/12/2017 sul differimento dal 31/12/2017 al 28/02/2018 del termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali;

Visto il successivo Decreto ministeriale del 9 febbraio 2018 sul differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali, dal 28 febbraio al 31 marzo
2018. (18A01065) (GU Serie Generale n.38 del 15-02-2018);

visto l'art. 163, comma 1 del D.lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.;

visto, altresì, il comma 2 del medesimo art.163 del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale: "Nel caso in
cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato
l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del
comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione
provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente..... [....]

Premesso

che il Testo Unico degli Enti locali, D. Lgs n. 267/2000, prevede, all’art. 210, che “l'affidamento
del Servizio di Tesoreria" viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel
regolamento di contabilità di ciascun Ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza.

che l'articolo 210 del Testo Unico degli Enti Locali, D. Lgs n. 267/2000, prevede al 2° comma, che
il rapporto tra l’Ente e il Tesoriere viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo
consiliare dell’Ente medesimo;

che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n° 5 del 21 marzo 2018 è stata approvata la
"Convenzione di Tesoreria", da sottoscriversi tra l'Ente e l’Istituto di credito che risulterà
aggiudicatario della presente gara;

che con la Determinazione Dirigenziale n° 1092 del 23/03/2018 è stata indetta la gara a procedura
aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs 50 del 18/04/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento del Servizio
di Tesoreria per il periodo 2018 – 2023;

che con la Determinazione Dirigenziale citata,  sono stati approvati gli atti di gara e gli stessi sono
stati successivamente trasmessi  al servizio “Gare e Contratti” del Segretariato Generale per la



 

predisposizione e la pubblicazione del bando per il conseguente espletamento delle procedure di
competenza;

che alla scadenza del bando di gara, di cui alla Determinazione Dirigenziale n° 1092/2018, prevista
per il giorno 08/05/2018, si è preso atto che nessuna offerta era stata presentata;

Ritenuto

pertanto, necessario procedere all’indizione di una nuova gara di tesoreria mediante procedura
aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs 50 del 18/04/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento del Servizio
di Tesoreria per il periodo 2018 – 2023, sulla base di un nuovo Disciplinare di Gara, rivisto rispetto
al precedente, relativamente ad alcuni servizi complementari;

Atteso

che per partecipare alla gara di cui trattasi, gli operatori economici concorrenti dovranno possedere
i requisiti indicati nel Disciplinare di Gara;

che si procederà alla valutazione delle offerte secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., valutata sulla base dei criteri riportati nel disciplinare di gara, mediante
il metodo aggregativo-compensatore;

Dato atto

che le modalità di svolgimento della gara sono definite nel Disciplinare di Gara;

che la gestione del servizio di Tesoreria è disciplinata nel Capitolato Speciale d’Oneri, allegato al
presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

che è stato assunto sul sito dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti e Servizi pubblici il Codice
Identificativo di Gara numero 75522677E1 per l'espletamento della Gara di Tesoreria;

Tenuto conto

della Delibera n° 1377 del 21 dicembre 2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, che, in
attuazione dell'art. 1 comma 67 della Legge 23/12/2005 n° 266, prevede per le stazioni appaltanti
che intendono avviare una procedura finalizzata alla realizzazione di lavori ovvero all'acquisizione
di servizi e forniture, una contribuzione differenziata in base all'importo posto a base di gara;

Preso atto

che la stazione appaltante è tenuta a versare il contributo a favore dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione, così come previsto dalla Deliberazione n° 1377 del 21/12/2016 della stessa
Autorità, nella quale sono riportate le contribuzioni dovute ai sensi dell'art. 1 comma 65 e 67 della
Legge 266/2005;

che la corresponsione dovuta a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, pari all'importo di €
375,00 è inerente alla procedura di gara "Servizio di Tesoreria della Città metropolitana di Roma
Capitale";

 



 

Preso atto che la somma di euro 375,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103302-
(SPEBAN)

SPESE BANCARIE - GESTIONE ECONOMICA,
FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

Articolo 2 SPESE BANCARIE - GESTIONE ECONOMICA,
FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

CDR UCE0503 Servizio UCE0503 - Rendiconto della Gestione e Servizi di
Tesoreria - Gestione economica del Patrimonio 

CDC UCE0503 Rendiconto della Gestione e Servizi di Tesoreria - Gestione
economica del Patrimonio 

Codice CCA .  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

per i motivi esposti in narrativa,

1. di indire una nuova gara a procedura aperta ai sensi dell' art. 60 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e
ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici", per l’affidamento del servizio di Tesoreria per il periodo
 2018 - 2023, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
e per gli effetti dell'art. 95 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;



2. di procedere all’aggiudicazione della presente gara anche in presenza di una sola offerta valida,
purché ritenuta congrua e conveniente dall’Amministrazione;

3. di approvare il Disciplinare di Gara rivisto rispetto al precedente, relativamente ad alcuni servizi
complementari;

4. di prendere atto del Capitolato Speciale d’Oneri, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento approvato con Determinazione Dirigenziale n° 1092 del 23/03/2018;

5. di prevedere che, con successivo atto dirigenziale verrà nominata apposita commissione
giudicatrice, che valuterà le offerte secondo i criteri predeterminati nel Disciplinare di Gara;

6. di trasmettere la presente determinazione, con l'allegato Capitolato Speciale di Oneri e lo "Schema
di Convenzione di Tesoreria", al Servizio "Gare - SUA" U.O. “LL.PP. Edilizia, Servizi e Forniture”
per la predisposizione e la pubblicazione del bando per l'espletamento delle procedure necessarie alla
gara;

7. di liquidare la somma di € 375,00 (Trecentosettancinque/00) a favore dell'Autorità Nazionale Anti
Corruzione, a titolo di contributo in relazione all’importo posto a base di gara.

 

Di imputare la somma di euro 375,00 come segue: 

euro 375,00 in favore di AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE A.N.A.C. C.F.
97584460584 - VIA MARCO MINGHETTI, 10 ,ROMA Cap. 00187 

CIG: 75522677E1

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 3 1 3 103302 2 UCE0503 UCE0503 . 00000 2018 Imp. 3000009/0 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. TALONE Antonio  


